PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2019                                                                                                        № 957
г. Советск

Об утверждении Порядка осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области
В соответствии со статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  администрация Советского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
И.о. главы Советского района                    Р.М. Шарипов
                                                           Приложение
                                                             УТВЕРЖДЁН
                                                                постановлением

                                                               администрации

                                                                     Советского района

                                                                             от   11.12.2019    № 957
ПОРЯДОК
 осуществления анализа финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области, а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области
1. Настоящий Порядок устанавливает требования к осуществлению анализа финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии муниципального образования Советский  муниципальный район Кировской области (далее — предварительный анализ), а также мониторинга финансового состояния принципала после предоставления муниципальной гарантии муниципального  образования Советский  муниципальный район Кировской области (далее — последующий анализ).
2. Предварительный анализ финансового состояния принципала осуществляется финансовым управлением администрации Советского района до предоставления муниципальной гарантии муниципального  образования Советский  муниципальный район Кировской области (далее — гарантия).

3. Последующий анализ финансового состояния принципала осуществляется финансовым управлением администрации Советского района после предоставления гарантии в течение срока действия предоставленной гарантии ежегодно до прекращения обязательств по гарантии.
2
4. Осуществление предварительного анализа финансового состояния принципала осуществляется на основе анализа документов, представляемых принципалом по Перечню документов, подлежащих представлению принципалом для получения муниципальной  гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области, утвержденному постановлением администрации Советского района от 05.08.2019 № 591 «Об утверждении Порядка рассмотрения документов для предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области».

5. Последующий анализ финансового состояния принципала производится на основании следующих документов, представляемых принципалом в финансовое управление администрации Советского района не позднее 1 мая текущего года:

копия бухгалтерского отчета о деятельности принципала за последний отчетный год по утвержденным Министерством финансов Российской Федерации формам и пояснительные записки к ним с отметками территориального налогового органа об их принятии (или с извещением территориального налогового органа об их принятии в электронном виде);

расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности на начало текущего года и на конец последнего отчетного периода текущего года с указанием наиболее крупных дебиторов и кредиторов (более пяти процентов от общего объема задолженности) и сроков ее погашения;

нотариально заверенная копия  о достоверности бухгалтерской отчетности принципала за отчетный год;

справка налогового органа об отсутствии задолженности принципала по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, полученная не ранее чем за две недели до даты ее представления;

расчет  стоимости чистых активов принципала на последнюю отчетную дату и на начало текущего года.
3
6. Оценка финансового состояния принципала проводится на основе финансовых показателей в соответствии с Методикой оценки финансового состояния принципала согласно приложению к настоящему Порядку.

7. По результатам предварительного и последующего анализа финансового состояния принципала финансовым управлением администрации Советского района составляются соответствующие заключения.

8. Анализ финансового состояния принципала, составление по его результатам заключения и представление заключения в администрацию Советского района осуществляются в тридцатидневный срок со дня представления принципалом документов, предусмотренных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка.
_____________
                  Приложение
                                                      к Порядку осуществления анализа

                                                         финансового состояния принципала

                                                         при предоставлении муниципальной

  гарантии муниципального образования

                                                    Советский муниципальный район

                                           Кировской области, а также

                                                          мониторинга финансового состояния

                                                      принципала после предоставления

                                       муниципальной гарантии

                                               муниципального образования

                                                     Советский муниципальный район

                              Кировской области

МЕТОДИКА
оценки финансового состояния принципала

1. Общие положения

        Настоящая методика разработан в целях формализации процедуры проведения анализа финансового состояния получателя муниципальной гарантии муниципального образования Советский муниципальный район Кировской области и минимизации рисков невыполнения обязательств получателем муниципальной гарантии перед гарантом.

2. Анализ финансового состояния юридического лица

2.1.  Финансовое состояние – экономическая категория,  которая отражает состояние капитала в процессе его кругооборота и способность хозяйствующего  субъекта к саморазвитию на финансированный момент времени, то есть возможность обеспечивать денежными средствами свою деятельность.
            Целью проведения анализа финансового состояния  юридического лица, претендующего на получение муниципальной гарантии, является  получение объективной оценки его платежеспособности  и финансовой устойчивости.
2
Финансовое  состояние юридического  лица оценивается  системой  показателей платежеспособности и финансовой устойчивости,  рассчитываемых на основании  данных  бухгалтерского  отчета.

2.2. На основании представленных юридическим лицом  документов финансовое управление  администрации Советского района проводит анализ финансового состояния, который включает в себя:

- анализ платежеспособности и финансовой устойчивости;

- анализ оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности;

- анализ рентабельности продаж.
1.3.   Анализ платежеспособности и финансовой устойчивости

Для оценки финансовой устойчивости и платежеспособности юридического лица рассчитываются показатели, которые сравниваются с нормативными показателями и аналогичными показателями прошлого отчетного периода.

            2.3.1.Коэффициент абсолютной ликвидности (Кал) характеризует платежные возможности юридического лица по погашению краткосрочных обязательств за счет свободных денежных средств и краткосрочных финансовых вложений.

Расчет производится по формуле:

Кал = (ДС + КФВ) / ТО, где

ДС – денежные средства (строка 1240 формы  1),
КФВ – краткосрочные финансовые вложения (строка 1250 формы 1),
ТО – текущие  обязательства рассчитываются, как  сумма строк 1510, 1520, 1550 формы  1 или по формуле: строка 1500 формы  1 – строка 1530 формы 1 – строка 1540 формы 1.

Нормативное значение показателя абсолютной ликвидности от 0,2 до 0,5.
1.3.2. Коэффициент срочной ликвидности («критической оценки») (Ксл) характеризует  платежные возможности юридического лица по погашению краткосрочных обязательств за счет свободных денежных средств и своевременного погашения дебиторской задолженности.

Расчет производится по формуле:

Ксл = (ДС+КФВ+ДЗ)/ ТО,      где

ДЗ - дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (строка 1230 формы  1),
ДС – денежные средства (строка 1240 формы  1),
КФВ – краткосрочные финансовые вложения (строка 1250 формы 1),
ТО – текущие  обязательства рассчитываются, как  сумма строк 1510, 1520, 1550 формы  1 или по формуле: строка 1500 формы  1 – строка 1530 формы 1 – строка 1540 формы 1.

Нормативное значение коэффициента срочной ликвидности оценивается  от 0,7  до 1,0.
            2.3.3. Коэффициент текущей ликвидности (Ктл) характеризует потенциальные платежные возможности юридического лица по погашению краткосрочных обязательств за счет оборотных активов.

Расчет производится по формуле:

Ктл = ОА/ТО,     где

ОА– оборотные активы (сумма строк 1200, 1170 формы 1)

ТО – текущие  обязательства рассчитываются, как  сумма строк 1510, 1520, 1550 формы  1 или по формуле: строка 1500 формы  1 – строка 1530 формы 1 – строка 1540 формы 1.

Нормативное   значение коэффициента текущей ликвидности оценивается от 1,5 до 2,5 в зависимости от отрасли экономики.

2.3.4. Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (Косс) характеризует достаточность собственных оборотных средств, необходимых для сохранения финансовой устойчивости.

Расчет производится по формуле:

Косс = СОС / ОА,

где

4
СОС – собственные оборотные средства  (разница строк 1300 и 1100 формы  1),
ОА – оборотные активы  (строка 1200 формы 1).

Нормативное  значение  коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами  не менее 0,1. (Установлено постановлением Правительства Российской Федерации от 20 мая 1994 года № 498 «О некоторых мерах по реализации законодательства о несостоятельности (банкротстве) предприятий»).
2.3.5. Коэффициент финансовой устойчивости (Кфу) показывает, какая часть актива финансируется за счет устойчивых источников, т.е. долю собственных средств  в общей сумме источников финансирования.
Расчет производится по формуле:

Кфу = (СК+ДО) / В, где

СК – собственный капитал (строка 1300 формы 1),
ДО -  долгосрочные обязательства (строка 1400 формы 1),
В – валюта баланса (строка 1700 формы  1).
Нормативное значение коэффициента финансовой устойчивости -  не менее 0,6.

2.3.6. Коэффициент соотношения заемного и собственного капитала (Кзис) характеризует степень зависимости юридического лица от внешних источников финансирования.
Расчет производится по формуле:

Кзис = ЗК/СК ,

где

ЗК – заемный капитал (сумма строк 1410 и 1510 формы  1),
СК – собственный капитал (строка 1300 формы 1),
Рекомендуемое  значение коэффициента соотношения заемного и собственного капитала оценивается не выше 1.

2.3.7. Чистые активы (ЧА) – это фактически собственный капитал юридического лица, то есть активы, свободные от всех долговых обязательств. Чем их величина больше, тем эффективнее работа
юридического лица.
Оценка величины чистых активов производится в отношении поручителей и гарантов поручителя государственной гарантии по данным бухгалтерского баланса.
Расчет производится по формуле:

ЧА = Общая сумма всех активов предприятия по балансовой стоимости - Общая сумма используемого заемного капитала предприятия, где

 Общая сумма всех активов предприятия по балансовой стоимости = (строка) 1600 формы 1 – Задолженность учредителей по взносам в уставный капитал),
Общая сумма  используемого заемного капитала предприятия ((строка 1400 формы 1 + строкам 1500 формы  1 – строка 1530 (доходы будущих периодов) форма 1.

2.2. Анализ оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности.

Анализ оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности сводится к определению эффективности  состояния расчетов юридического лица с дебиторами и кредиторами. С этой целью рассчитываются показатели оборачиваемости, которые сравнивают с аналогичными показателями предыдущего периода.

2.2.1. Коэффициент  оборачиваемости дебиторской задолженности (Кодз) показывает, сколько раз за период (год) организация получила от покупателей оплату в размере среднего остатка неоплаченной задолженности. Показатель измеряет эффективность работы с покупателями в части взыскания дебиторской задолженности, а также отражает политику организации в отношении продаж в кредит.

Расчет производится по формуле:

Кодз = Впр : ((ДЗнп +ДЗкп):2))

Впр – выручка от продаж (строка 2110 формы  2),
ДЗнп – дебиторская задолженность на начало периода (строка 1230  графа 5 формы  1,
6
ДЗкп – дебиторская задолженность на конец периода (строка 1230 графа 4 формы  1).
2.2.2. Период погашения дебиторской задолженности (Тдз)

            Расчет производится по формуле:
Тдз = Д/Кодз, где

Д – количество дней в периоде (365 дней),
Кодз  - Коэффициент  оборачиваемости дебиторской задолженности.
2.2.3. Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности (Кокз)  - показатель скорости оплаты предприятием собственной задолженности перед поставщиками и подрядчиками.  Коэффициент показывает, сколько раз (как правило, за год) предприятие погасило среднюю величину своей кредиторской задолженности.
 Расчет производится по формуле:

Кокз = Впр : ((КЗнп +КЗкп):2))

Впр – выручка от   продаж (строка 2110 формы  2),
КЗнп – кредиторская задолженность на начало периода (строка 1520  графа 5 формы  1),
КЗкп – кредиторская задолженность на конец периода (строка 1520 графа 4 формы  1).
2.2.4. Период погашения кредиторской задолженности (Ткз)

Расчет производится по формуле
Ткз = Д/Кокз, где

Д – количество дней в периоде (365 дней),
Кокз  - коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности.
2.3. Анализ рентабельности продаж

Рентабельность продаж (Рпр) отражает какую сумму чистой прибыли получает предприятие с каждого рубля проданной продукции (услуг).

Расчет производится по формуле:

Рпр = Пч/Впр
Пч – чистая прибыль (строка 2400 формы  2),
7
Впр – выручка от   продаж (строка 2110 формы  2).

Рост показателя в динамике свидетельствует об увеличении эффективности деятельности юридического лица.

2.4. Финансовое управление администрации Советского района рассчитывает показатели, характеризующие финансовое состояние юридического лица, и представляет анализ с учетом динамики этих показателей и их соответствия установленным оптимальным значениям в администрацию Советского района. Дает  оценку  платежеспособности   и финансовой устойчивости  юридического лица, его  способность своевременно рассчитываться по своим обязательствам.

3. Анализ финансового состояния муниципального образования

           Финансовое управление администрации  Советского района рассматривает представленные муниципальным образованием документы и готовит анализ его финансового состояния, учитывая соответствие предельного объема муниципального долга, расходов на его обслуживание, а также объема дефицита бюджета муниципального образования требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, динамику утвержденных параметров бюджета муниципального образования, уровень его исполнения и степень долговой нагрузки.
___________